,~~~~
~

ESTADO DA PARAisA

ASSEMOLEIA LEGISLATIVA

, ,

-{:) (" .>,-,1
~ /' • -- - _- I

{ /-<';-7,' 1'\,' . ,', ,-, . -v -.J. _, _, _ ' '\
. '::

LEI N 1 0 , 327, DE 11 DE ,!l IN IIO DE 201-4,
:\ UTORIA : PODER EXECUT IVO

Ins tituí o Prêmio Paraíba Unida pela Paz - PPU/' 11 0

âmbit o do [, t:ldo dc Paraíba e c1ll outras
prov id ênL:i a ~,

o PRESIDENTE DA ,\SSEMBLEIA LEGISLATI\ '" DO
ESTADO DA PARAíBA;

Faço saber que o C.iovern'ldo r do I~s t ado da Paraíba adoLOu a
Medida Pl'Ovisó ri a nO 223, de 03 de ab ri l de 20 14; que a I\ ssembl e ia
Legisla ti va aprovou, e eu, Ricardo Maree lo, I'l'csidcntc d a M('~ a da
Asscrnb leill Leg islati va , par<1 s elC it os do dispos to na Fmenda
C0nstitueiona l n° 32 dc' 2001 ela Constituição federal e eI<l Ar!. 6:>, ~ ~ D , lI ;l
C()n~tiluiçà0 do btado d,l I)nraiha clc () Art, 236 , ~ :20 el:l I{c, olu\' ,'in n
1,578/20 12 (l~egimc n l.O Int c l"Ilo) elH ,\ ssc lllble ia Leg isla ti va, PROM li l.GO li

seu uinte Lei:
~

,\rl. 1" Fica instituiel0, n,) ;lmhilo do I.'S laelo da 1):II 'aib,I, () I'rêllli n
Par,liba Unida pela Paz - I'I'LlP, p:1rcel;t de carútcr eventual. cOITeSpollllcntc ,I

lima premi:lção por rcsultados, destin:ld" a polic iais civis, policiais militares e
bombe iros militares do Estaelo lowL!os nos órgãos operativos da Sec retari a da
SegurHnçn e da Deresa Soc ia l, em rllnção de se u desempenho no proc.:sso elc:
redução elos Crimes Vio lentos Letai s Int encionnis - CVU - nos TelTitó rios
Inlegrados de Segurnn<,:a c Defesa Soe ial - TI S Ps, insliluídos pcln Lei
Complementar n,o I I 1/20 12,

§ 1n A pa rec ia senlcstl'a l de que trata o ('oPU ! destc artigo mio
su hstitui ou e01l1p lelllentll <l relTluneração devida ao se rv idor, nem c(\llstilui
base de inc itlênci:1 de qllalqller \'<Intagcll1 0 11 encargo, Ilão se lhe aplicando (\
princípio da hahitwlli dade, c Il;}O int.cgrar<Í a base de dlcu lo el e cOlllribui(,:;ln
previtknciú ri a e, por seu cariÍter pro luhnn.: /(J('i('I7c!(). não se rú incurpmad;l

'0' r"''"'"'''' d, '""' " ' d"d" cem d,,· 'd" , '''''~ n" r''' ' '00 ,,, '0

~ 2" /\ al'e ri çiio cio dcscmpenh o po lieial ua r-se-,i a parti l' dc I" de
jane iro de 20 14, com e fe itos fi nan cc il"Os a partir dc 20 14.

§ 3" /\ concessào ci o PP LJ P Fi ca co ndi c ionado ao a lcanec, pe lo
res pect ivo tcrri tório no ;) mb it o el o r:~ I <.Iclo da Paraíba, dc redução se mcs lral no
núm cro de CV LI , sa lvo nos casos es pec ífi COS previstos ncs la I,ci.

~ 4° Não scr<í co mputado, pa ra ciC ito da ilva liação do l'cs ult:luO da
,Á,rea Intcgrada de Segul''' llça c l)elc ';:1 Soc ia l - /\I S I) , () ('V I.I oeorrido n,)
illterior elc unidadc pris ional , es t:lh..:ke il1ll'llto de nledid8 (fé segur: lI1 ça !lll
llledidH socioeduc<ll iv:l.

A I-l. 2" rica ins tituído, Sl~m quc gc rc des pesa, o Co mit e C;es tn r da
Segurança e el a Dcfesa Soc ial, ó rgão conslIlt ivo, de liberativo e de supe n 'iS<lo
supcrio r_ co m a Fina li dade dc pro movcr a nrti cu laçi'io elllrc os processos de
fo rmul ação, imp lantação, mOll itol-alll ..: nto c ava liação das mctas a SC I'CIl I
cum pridas nos te rm os dcs la Lei , se nelo co mposto pc los seg uint es ges llm;s:

1- Sen elúl-io el e r:St8c! O d:t Seg urança e da Dcrcs ~ 1 Soe i"l ;
II - Secretá l'io el e r:slaclo L:xecuti vo el a Seg Ll ra n ç~1 c ela De fesa

Socin l;
I1I - COlllandante GL'ral d~l I'olícia Militar:
IV - lom:mtl:lnte Geral d(> Co rpo de Bom heiros I\lilitar:
V De legado (icral da 1't>llei :] Ci, il.

~ I" O Co mitê 01"8 ills litll id n scni pres idi do pelo Sl'c rL'l~]r i() de
I ~ slado el a Seglll':lIl ça e ela Dcl"csa Soei,]I.

~ 2° A assistcllc ia diret :1 :Hl5 mClllb ros elo (omite de que lI·rtlrt este
arti go 0 ene;u-go dos /\ ssessol"(:s de /\ çiics ES lral ég iul s d8 S I-:J )S, qu e te l',10 a
all'i bui çàu de coleta l-, I'ca li zar o tr:llamcll to e pl"O el lI z il- os re lató rios el e
Ill onito réllll enlO do ( VLl , I-ca li zand o n a le ri ção elas melas a lca nçadas:

~ T' As dcci sl'ies cio Comilê ora instiluíclo sei-à!) tOI11<1(]:IS por
1l1 H IOrt;.1 -.; i nlplc~ de ~Cll\ InL'lllhr~l", j1l'nl:JlCe lH.!\) an Sl..!crC'lúrio t lL~ [ : ",I: II{(\ (L\

Segur:lIlça C LI:I IJcksa Spci:tl. elll cn , ,' de empale_ L) 'nLO d..: tjll,did:],k.

/\ l-f. _,0 i\n 1111 ::1 1 dc cad,l ano ser:!o dcrlllidas :IS In ctas ~(T: l i s [' . ~

cspeci llcas para o a ll ll s lIbscqucnte, com reva lidação se lll es tra l pe lo ( ""!lite

(il'SlOr dil Sl'guran<,:a c: da I)c les;1 Soe i: iI . YilY l
"~

§ I" Para o estabeleci Illclltn das metas scnlo Icvados CIlI

considc raçiio os ~eguin\ es aspectos:

I - aná l ise da séri e hi stórica dos i I1d icadores ele cr i III i n;1 I idade do
Estado da Paraíba, da Rcgiiio Nord<:st<: c do Pais, estudo de tcndC:n ci:1. ass im
como a dinâmica crim in a l em IOdo~ ()s seus aspec tos pa ra clefiniçiio do fil tnr
pe rcentua l, a ser ap licado 11:1 dc lini c,::10 das I1lcta s~

11 - a utiliznc,:i'io ele um 10aiuro rereen tu a l ele JrI :lI1 l1l cn<;:lo, <lmplia\:ih)
ou rcduçi'io, segllrltl o c roit éroi"s técrlicus menciorwelos no ilcm lo pa roa
ielclllifi cação ela s opo rtunidadcs poss ivci s c cO lllpati ve is para o ano, delinido
cm POrl<lroia do Sccrcl;lri ll de Fstado da S<:gllral1ç<1 e eI::t DefCsa Snci,,1:

III - a di slrihlli\':10 d:ls I11l'l.l'i CI1 I indicador es tratégico por I\lSI'
dar-se-3 pmro rcillna llll cntc :to ll<:OITido historic<lr11L: rlll' naqll<:I:1 ;lIoC:!:

1\° - al1úlise PCll) Comite (;estor da Scgllroanp c da Ikks:1 Sl)ci,d ,
qu e poder:í dctll:lr :.l alkraç:lo das metas e da mClodo log ia ap locsen ':Jdas ""
final do ano, obje tivando Ulll melhoro ajlls te :'i dinâmica c rillli nal. soc ia l e a
realid:lcle opc:racional dos d ive rsos órgãos crlvo lvidoso

~ 2" O Scc rei:iri o de Estado da f)elesa Soc ial poderiO, atrihllir, por
me ro de I)nrta ria , melas espec ílic<1 s :1 CIcia unidade oper:lciul1:tI eioll
espccia l izada~, observados, para sua li:\ação, os erité roios arrolados !lO

p8r;lgnlfo ante ri oro

i\ rI. -I" P:lra Ilns dl' ctlnccssClo do I'I'L;I' se ri10 co nsider:ldas :I

1()l :lçi'in do pol ici :tI ci \ il e IlIilir:H dI) I sUld o c a rocdllçüu cid' ("\OLls d"
selllcs t rv <rnt<: rior ao do 10CSpCC ' i v() l'agall1C III() o

P:II-;'Igrafo único _ Consideraill-se ("VI _I, ra ra fin s dc:s tn loei:

I - homicidio do loso:
1I - latrocínio:
11I - lesão co rporal dolosa scguida ele morte:
I V outros cri mes in lencionais que resu ltem em mo rt co

AI-\. :;" () PPUP ter:i pCloi od icid :ldc SelllL!S lra l. co m ,°:11 01' :1 ser
def i nido por decrelo do Chc!'c du 1: 'CCllli\ oo sendo concedido :lIc' () IIIL" (k
agosto após a ap\lrllç?io do rrirm:irn se lllcstrc, e alé 'l Illês dc fc\"Crciro ap,ols :I

apurac,:iio du segu nd o semest rc, uhscr\ ados as segu rntes class i Il c:l\'l>CS <'

crilé ro ios:

I - PPU I' I, pa ra pn li c ial ei\ il e
de Sel!u ran ç:J Plrhlica - AISP

eSlabelecida em alo normativo do Secr-cl<Írio de I ~s l ac\o c\n Segurilnça c
OeICsa Social em nlllllcros nhso lllt os de C\l U :

1I - PPUP 2. para poli c i:lI civil e policia l lllililar lowc\os em A ISP
que lenhn alcançac\o redução semestral infer ior li me ta, mas que tenha
atingido o resul13do de l'ed u ç~10 ,1eim<l de XO'Vn da meta eSlabe leeida;

I 1I - PI'UP 3. pal'a policinl ci\ il e polieial mililar, lotados em
AISP que lenha alcançado red uçuo sel11estml infer ior a meta, mas quc lenha
alingido o resultado de redução enlre 60 e 80% da mela estabe lec ida;

~ 1° O I-' Pl IP se r;1 concedido. ai nda. aos sc rv iclure, ah;lixo
nom inados. de ;Icordn l'um os crilérios elcnC<ldos nos inci sos I ;1 III do ('U/){II

deste anigo:

- [lOS polic iais CIVIS. Jl()l icia is milit ares e hombciws mi l ilares
que alucm nas SupcrinlCllctênei;ls Regi onais ou nos Con18ndos Reg i()n 'li s. e
nào seJam I()tados el11 i\ I S P, bem COIllO as un idades cspeci<l I i I.mlas COIll

,llu;\c;iu no ;imb ilO ela respect iva I{egi:io Integrad a de Segurança e l) t.!Iesa
Social - R[ISP, de acorelo com o res ul wdo desta;

. II - aos se rvido res pol ic i:li s c iv is e poliei8i s mi l itares niio IO[;ldos
em Á rea Inlegrada dc Segurança Pllbliea. e que desenvolvam atividade-meio
com atuaçiio em lodo o ESlado, ou ele unidades cspeciali/.adas dus l ')rg;io~

OpCJ"ali\ 'OS com atU:IÇ;'iO el11 IOe/O n LSlado, ele acordo eom o resullado do
LSlado.

~ 2" Pal"i:l ercito do InC ISO I I do ~ 1° des lc al'ligl) SeréJO
considerad as conl\) al i \ 'id"de-l1l cio ~lq Ll clas dc apo iu li ges l:lo mgal1 i /aciol1al .
tais COIl1O: Illg isl ica, cnsino . gesl:lo de peSSO,IS, illleli gc nci a. corrcgc·cl<\n;1.
assessoria jurídic:l . fill:IIlÇ~S . pl~1nc.iail1enl(\ . eSlalíslica c asseSSllramCllltl
eSII·alegico.

§ 3° Para cle ito da classi licução comida nos incisos I a I II elo
(,Up /ll desle anigo, O pol i ci~1 civil c pol iei81 militai- do Estaclo ele\ criio ln
lotação e efetivo exercício de, no mínimo, 04 (quatl"O) meses, ininlcrrupLOs ou

n<1o, no desempenho do processo de redução nos territó ri os.

§ r Para ercilO do CômJlulo do período mcncionadn nn ~ ~".

lOdos os af~lsulll1el1lo s e falias ao Ir~lhillho n:'io serão consi der:ldlls, s:lh () 0'

casos elcco lTcnres de aç;1o 011 o[1craçiio [l\)l ic ial. [l1'ocessadLls c <lna li sm.l\)s PClll

CO lllitc .

~ 5" Exclucm-sc, ai llda. da cOlllagel ll do interstício pi"evi SlD 11<1 ~
~ o deste arligll, os dins deCOrl"CIIICS de afilSlrlmcnto por rai'ão pn:\ l!n ll \:1

",,,,.,n 1 ""o pm """,id"de "m"~l,"l~''''''''dn ,., dI' I'm""n

Administrati vo Di sc iplinar, Conse lhos de Disc iplina e J u s t i tica ç~io d[J ('olícia
/'VIilil [J r. inc lusive.

§ 6" Incluelll-se n,l contagem do interstíci o previsto no ~ :lu deste
artigo, os dias ck afns tamcnto deco rrentes de féri as e os d ias relati\'os :IS

concessões prev istas cm leg islação específica.

Ar!. 6" Também Lt rilo .ius :10 PPUP os po liciai s c i\ is e I'o licia i~
lllilit,lres lotados cln /\ISP. Cll llfnrllll' :1 Taxa ele C\l U por grupo dc I()() mil
habi ll ln tes, c que não ten h:11ll sid () pl\':ll1iatlus nos casos dos incis()s I ~ I III d"
cap/tI do [J rl. 5°. c desde que enqui ldr;ldos nas segui nt es silUaçC)es:

Poli cial lo tado etll !\ ISP qlle se mantenha. II () cllnlJlut!l
sClllestnt1. COIll até no 1l1(lxi rn o 10 (de!.) C\l U s por g.rupo dc IOO.U()O (cem
mil) habitant<.:s COIII a PPUP I:

II - Poli cia l lotado em /\ISP que ohl<':llha qU[Jlqucr ind ice de
redução em relação ao ano anteriur c al cance taxa dc C\lU por grupo de
100.000 (cem Illil ) hnb itanles inlc l'ior ao va lor intermediári o entre a média
nacional e o índi ce do inc iso an teri or. com PP U P 2:

II1 - Po l ic ial lotado em AIS\' que ohtenha qualquer ind ice dc
rcduç;'io em relaçi'io no ano i1nlerior. l' alcance taxa de CV LI por grupo de
I DO.OOO (ce: m mil ) habitantes in !'cr im ú méd ia nilci'Jnn l, COIll PP U P 3, não
cUlllulat ivo com os CHSOS cios inc isO!' I c 11.

Pa r;ígl':lfo Irnico. Pal':1 " :i1criçiit' do rcsultad,) selll cslI·"I. ()~

cúkulns ela T axa de (V U por I (li) mil hahita nt es se rão reali7:lclos com ,I

l"éll_ão ela Ill etade do lju:JIltit<iti\'o tia população nl,li s I'e:cente puhlicada pelo

Il lCiL.

A rL 7° I~ariio j us tflmhélll ao PPlIP 1, cUlllul ati villnentc com ()
PP lJ P I, os po li c iais c i v is e policiai s Illi lital'cs lotados elll I\I SP que: . <110m de
at ingi r a meta ele n:duç:io, ob tt: nlHl Ill a maior redução se:lllestral elll nUlll erdS
abso lutos 0 11 1ll,lim redllçJo percentual no semestl'e, l:1ll cOlllparaç~io Clllll ih

dcmai s /\I SI's.

AI'L 1-; " () s ser\ ' idores :Ibaixc) itil'ntif-Ic:lc!os r"r80 .ius ao prêmio or;1
in stituído, na elass ifi caçiio I' I'UI' !, sempre qUlê o re stado len h,l alcan,'lIc1n
l'cL1uçüo scmcstral C(JlTesjlDIHklltl' :1 Illl't~ e<;t;lhL'keidfl . em rcla.,: :in ao Ille<,mo

Selllestre: cio ano anlcriln:

Delegado (icnil da !'ol ícia Ci \ i I ~
II - De lcgado Gcral A djulllo ela Policia C i v il;

III - COll1a nclalllC Ge ral da Po líc ia l\'lili tar~ ~ A. j
III - Suhco lllandan tc Cer;i1 da Polic ia fVl ili u}; v vt_ (

VI - Comandantc Ge ral elo Cmpo ele Bombei ros M ilitar;
VII - Subco rnanelante do Corpo elc Bom be iros Mi litar;
VIII - Dircior Geral cio Ill stitlllO de Políc ia C ientífiC:1,

Ar-t. 9" Na hipótesc ele \1 sc rvid or (cr exe rcido suas normais
atri bui ções durante o se mes tre em ma is ele unHl unidade. obscn 'ac\o o
disposto no ~ JO elo ano 5°, o PPL'P sera conccdido scgundo a f:lixa ele
prem iação à qua l fi zcr j us a I.Inid8e1 e onele o se rvielo r atuo u na mai or pane do
semest rc ,

Parágrafo unlco. Have ndo igualdade na co mpnmção de
pe ríodos elc atu8çào. o scrvido r pC I'cebc rá o va lor ao qual fize r jus i1 unidade
na qual tiver desempen hado suas atividades por último. observados apenns os
períodos iguais .

;\ f'\. 10. Os pmccssos de CXCC UI(;JO das I1l c t8 S S Im;s lr,li s ele, cr;10
Sei" cnlllpa ti hili l.adlb com o Pl an o 1' lll l'i;l nll,1! c com a Le i Orça l11 cnt<iri a
Anua l, respcetiv;lI11elllc ,

A r1. 11. 1\5 despesas dcclllTl'nlc's ela c\ccução desta I,ei c(lITeriio
Ú eonta das dotaçôes prúprias. C()nSi~ll;ll l ;ls no l1 rçamcnto do I :Sl:ld l) para II

Poder Exceut i "O,

A I'L J 2. O I)mkr Lxecuti,o prnrnol'c rú, no prazo de j 20 (cell\() c
vintc) dias, os atos necessúriLls ÚS modificaçiks or<;i1men lú ria s que Se fi/en:1ll
nccessú ri as ao clIlll jximento el o disposto ncs t:r Lci, respeitados L) , "a lores
gloha is constantes do orçamento vige nte,

A r t. 13. rst;1 Lei ent ra el11 ,'i~or na data elc SWl pll b li caçiio,

Paço (\;1 l\ sscl11 hlci a I Iê,Ci1 Iati"" do 1'"L ldo tI:l j>araiba. "(' a sa de

/ I T~" d c 11 t l '

	10327
	2
	3
	4
	2014_07_23_10_14_54
	2014_07_23_10_14_56